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Քաղաքացի Կարապետ Սաշայի Իրիցյանը, /անձ. 009856725, հծհ՝ 4107700028, Գավառ համայնք, զ. 
Սսւրափւան, Նար-Ղռսի Փ. 11/2 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, իևչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քևնության ևպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրեևքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քևնության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0321-0015,05-078-0133-0036, 05– 
078-0528-0622, 05-078-0527-0149, 05-078-0506-0123, 05-078-0433-0041 կադաստրային ծածկազրերով 
աևշարժ գույքերը հանղիսանում են Կարապետ Սաշայի Իրիցյանի սեւիսւկանությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 38500 / երեսունութ հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Կարապետ Սաշայի Իրիցյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 14500 / 
տասնչորս հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Կարապետ Սաշայի Իրիցյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՅշճՅրՅր.տա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119012600Ճ1Ա/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Կարապետ Սաշայի Իրիցյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն |ձ2 2,սւրկսւյին օրենսգրքի 224-րդ հփդվսւծի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաեությսւն իրավուեքով պաակաեող հարկմաե օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2,այաստաևի 2,աերապե րաւթյսւե համւսյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտես ոկան գործունեությսւն սւրղյուևքներից։
2սւմաձսւյն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հւ դվածի փոխադրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճսւրողներին 
սեփսւկաևության իրավունքով պաակաեող հտրկմսւն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2,սւյսատանի 2աևրսւպե ռության համւսյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյուևքներից։ 2,ամսւձսւյն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կսւզմւ ւկերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյդ թվում Օրենսգրյ ի 231-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գոնմարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ր ներապալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատւ ությունները։
ժամաձայն ԼԼ հարկայիև օրենսգրքի 240-րղ հւ դվածի փոխադրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հա վածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարսաւ վորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչս ես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւրկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ԼԼ հարկայիև օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսո ւով։ ձամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի նք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հա ոխամսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ ժամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, իևչպես նաև տեղական հարկերը, սաւրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն; )ով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սաճմանսւղրությամբ, ԼԼ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակաերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Կսւրչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

,05-0 7՛ 
ծած

1. Կարապետ Սաշայի Իրիցյանից հօգուտ Գավ 
հազար / ԼԼ դրամ որպես 05-078-0321-0015, 
0506-0123, 05-078-0433-0041 կաղաստրային 
ներառյալ սո|ււյժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բ։ 
մանելու օրվսւնից երկու ամսվա ըևթացքում կա 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ հարկադիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ՛ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմա՛ 
օրվան հաջորղող օրը։

սռ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 53000 / հիսուներեք 
8-0133-0036, 05-078-0528-0622, 05-078-0527-0149, 05-078– 
կագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար,

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ  ̂՜

20^թ–
ք.Գավառ

ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մ հայաստանի 2,անրապետության վարչական դատարան ՝

ղեպքում, «Կարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելի

մամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրսւպեւրտւթյան Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
2Հ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՅ)օպՅբ6էՋրՅՈ(5)§տՅւ1.<;օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի 807-Ա

ՄԿՐՏԻՉ ՀԱՑԿԻ ԲԱՂԴԱՍԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մկրտիչ Հայկի Բաղղասարյաեը (աեձեազիր 002481869, հծհ՝ 1309810303, Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, Ս. Թեհլերյան Փ. 11 Տ / հաևղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 04-ին «Վարչարարության հիմուևքների և վարչական վւպտւյթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանճմսւն հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0279-0001, 05-078-0528-0794, 05– 
078-0441-0003, 05-078-0500-0004, 05-078-0506-0295, 05-078-0527-0321, 05-078-0132-0008 կաղաստրային 
ծւսծկազրով աևշարժ զույքերը, ԼԼ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամաղրված վտխսւղրամիջոցների հաշվառման ու 
զնահատման տվյալների ՚\/՜ճ.2 21213 մակնիշի 34 Ճ1Ա 587 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը 
հանղիսանում են Մկրտիչ Հայկի Բաղղասարյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 75500 / յոթանասունհիևզ հազար 
հինգ հարյուր /ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մկրտիչ Հայկի Բաղղասարյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 31000 
/ երեսուևմեկ հազար / ԼԼ դրամի չափով։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 54000 /  հիսունչորս հազար / ԼԼ 
ղրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Մկրտիչ 2այկի Բաղղասարյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 12500 / տասներկու հազար հինգ հարյուր /ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 04-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Մկրտիչ 2այկի Բաղղասարյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՅշժՅրՅր.տա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119012692Ճ1Ժ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Մկրտիչ 2այկի Բաղղասարյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴ(1ԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ
այև՝ յուրսւքսւնչյուր ոք պարւոավոր է օրեեքով 
տուրքեր, կատարել պետական կամ համսւյնքսւյին բյուջե

սւո

աո

ա

ՀՀ Սահմաևադրությաե 45-րդ հոդվածի հսւմսւ<* 
սսւհմանվսմ կարգով ե չափով մուծել եարկեր 
մոնտքագրփւղ պարտադիր այլ վճարումեեր։ 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսդրքի 224-րդ հո լ 
սեփակսւևության իրավուեքով պատկաևող ես 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպե 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների տնտեսս 
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հո 
սեփականոնթյսւն իրավոնևքով պատկանող հս 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպե 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների տնտեսս 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կա 
տարեկան գումարները /սդդ թվոնմ Օրենսգրք 
կարգով հաշվարկվահ անշարժ գույքի հարկի դ 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա 
սույն հոդվածով սահմանված աոանձնահատն 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հո|դ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկ՝ 
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, 
գումարների վճարումը համապատասխան հս 
բյուջեի գաևճապետական հաշվիև։ 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյ 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական սւնձք 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներստյւպ 
օրեևքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարլ 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ո 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օ 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյափց ե ղեկավարվելով ՀՀ Սա 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինք 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–

հոդվ

վածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
րկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 

ւթյան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
կան գործունեության արդյունքներից։
յվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
րկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 

ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
կան գործունեության արդյունքներից։ 2սւմսւձայն ՀՀ 
երպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
արտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

ւկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի աոնելով 
ությունները։

վածի փոիււսդրամիջոցևերի գույքսւհարկ վճարողներ են 
կան անձինք։
ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 

է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
ս նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 

րկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական

հող

չափ

Յրենք

: 7–

1. Մկրտիչ Հայկի Բաղդասարյանից հօգոսռ Գ 
հարյուր յոթանասուներեք հազար / ՀՀ դրամ 
05-078-0500 0004, 05-078-0506-0295, 05-078-05 
անշարժ գույքերի, 21213 մակնիշի 34 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու 
մանելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
դառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկա 
ղեկավարդ։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ըևդունմա 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.ԵԿԱՎԱ ՝

20&՜թ– է –

ք.Գսւվառ

վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
փւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
նք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
ով սահմանված կարգով կիրւսռում է համապատասխան

ւմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
աոավարման մասին», «Վարչարարության հիմուևքևերի 

ւդ, 58-60-րդ հոդվածներով, ոյտշում եմ

■ւ ւվսոո համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 173000 / մեկ 
փպես 05-078-0279-0001, 05-078-0528-0794, 05-078-0441-0003, 

֊0321, 05-078-0132-0008 կադասւորային ծածկագրերով 
587 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկի

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
ամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝

ր եպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 

ւււպահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

տմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի

ն մասին օրենքհվ մահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. Մ #ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՃԱՍԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,ւսյ սատանի 2անրսւպեւոությսւն Գեղւսրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքոնևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՅՈ.հՅա37ոզՅբ6էՅրՅՈ@§տՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարաի 2024 թվակաեի Ի1 808-Ա

1ՍԱՉԱՏՈԻՐ ՎԱՐԱԶԴԱՏԻ ՄՈԻ1սՍ0ԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔ1ԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱձԱՆՋ
ՆԵՐԿԱ8ԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Խաչատուր Վարազղաաի Մուխսյսւնին՝ սւնձ. 001105824,հծհ 1910630047,Գավառ համայնք,Լ. 
Աբրահամյան Փ. 7 Փկղ., 3 Տ, հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարաի 4-իև «Վսւրչարսւրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 
ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխաաակազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ ԼԻՍՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1077-0184 կաղասարային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հաևդիսանում են Խաչատուր Վարազդատի Մուխսյանի 
սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 23400/ քսաներեք հազար չորս 
հարյուր/ ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Խաչատուր Վարազդատի Մուխսյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
10000/ տաս հազար / ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասևակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվելէ Խաչատուր Վարազդատի Մուխսյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքսւնի՝ ԼՏ119157362/ժ\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Խաչատուր Վարազդատի Մուխսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ 2ԻՍՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրության 45 ֊րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաևր ւթյսւև իրավոնեքով պաակաեող ե որկմսւն օբյեկտ եամարվող աեշարժ զույքի համար
սահմւսնփմծ կարզով Հայաստանի Հանրսւպե ւրտւթյւսն համսւյևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսփւված չէ հարկ վճւսրողների տնտես սկան զործունեությւսն սւրդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հ սրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար

ւ ռության համսւյնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտես սկան զործունեությւսն սւրղյուևքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմւ ւկերպությունները ն ֆիզիկական անձինք աևշարժ զույքի

ի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու

տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրյ 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ստաևձնահսամ ությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հւ դվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկ սկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 46-րղ հու վածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչս ես նաե դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւրկի զծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ տվ։ 2,ամսւձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

ոխտմւսն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

օրենքի 38-րկ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարի որպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կագմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևւ ւկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր լ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

զումարները իրենց պետական զրանցման /հա 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ

ո; ւպե
1.1սլսչսւտուր Վւսրազդատի Մուխսյանից հօզոււռ 
երեսուներեք հազար չորս հարյուր /  ՀՀ դրամ 
անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներաւ յ 
2.Սույն որոշՈւմը կարող է վարչական կարգու 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կս մ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հողվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ղստնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմիւ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

Գավառ համայնքի բյուջե զանձել ընղամենը 33400/ 
ս 05-001-1077-0184 կաղաստրային ծածկազրերով 

ալտույժերը։
աղոքւսրկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

դն պքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 

ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

2 0 ^ թ .
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրսւպեաության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր̂ .հՋաՋ)̂ 1̂ Ջթ6էՋրՋՈ@§րոձ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
25 մարաի 2024 թվականի 809–Ա

ՎԱՉԻԿ ՌՈԲԵՐՏԻ ԿՈՏՈԼԿՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վաչիկ Ռոբերաի Կոաոլկյաևը,ՃՍ0332379,հծե 2603660047, Գավառ համայնք,Օզոսաոսի 23-Ի 
Փ., 17 Տ, հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով 
չի կաաարել գույքահարկ վճարելու պարաւսկսւնությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի 
մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 
1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապեաարանի աշխատակազմում հարուցվելէ 
վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ ն օբյեկաիվ քննության արղյունքում, բացահայաելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստաաված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0181-0002 կաղասարային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսաևում են Վաչիկ Ռոբերաի Կոաոլկյանի սեփականություևը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 41600 / քառասունմեկ հազար վեց 
հարյուր/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վաչիկ Ռոբերաի Կոաոլկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար աույժ 18700 / 
աասնութ հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել է Վաչիկ Ռոբերաի Կոաոլկյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՋշժտրՋր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119156673ճ.1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Վաչիկ Ռոբերաի Կոաոլկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուաքագրվող պարաաղիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար



սւսհմանվփծ կարգով 2սւյ սատանի 2ւսնրապէ տությւսն համայեքեերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվւ|վսւծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն սւրղյուևքներից։
2ամսւձայև122, Շարկային օրեևսգրքի 239-րդ հ ւդվսւծի փոխսպրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հ սրկմսւն օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2այ սատանի 2,սւնրապեաության հսւմայնքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների տնտես սկան գործունեոնթյսւն ւսրղյոննքներից։ 2,սւմսւձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվոնմ Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ոև 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչն հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։ 
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հու 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյո

վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափրվ։ համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիէ^ք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշպառմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ևերաոյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւ

ամաձայև «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
րպես սեփակաև լիւսզորություն, օրենքով սահմանված

կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձուխը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը և
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևքւ 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսմ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ,

վ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

սևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

Լվսւչիկ Ռոբերտի Կոտոլկյանից հօգուտ Գավաո| համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 60300 / վաթսուն 
հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0181-0002 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
զույքահարկի գումար, ևերաոյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ճայաստանի ձանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշմաև պահաևջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սսմ մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապխհովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամ: հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումե ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

թ. հ/
ք.Գավառ

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրսւպետությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՅա&7ոգպ36էՋրՋո@§աՅւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
25 մարտի 2024 թվակաեի IV 810-Ա

ՄԱՆՎԵԼ ՄՈԻՇԵՂԻ ՇԱՀԲԱՋՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մաեվել Մուշեղի Շաեբազյանիե՝ աեձ.՝ Ճ.Տ0374886,հծհ 3811490158,Գավառ համայնք,Լ. 
Աբրահամյան 2 Փ., 8 Տ, հաևդիսաևալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, իևչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 
30-րղ հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գսւնձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օրյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1128-0056 05-001-1176-0027 05– 
001-1119-0077 կաղասարային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսաևում են Մանվել Մուշեղի 
Շահբազյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 150000/ մեկ հարյուր հիսուն հազար / 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մանվել Մուշեղի Շահբազյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 65000/ 
վաթսունհինգ հազար/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Մանվել Մուշեղի Շահբազյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ119159265Ճ.1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Մանվել Մուշեղի Շահբազյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատար ել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարաադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սահմաեվա 5 կարգով 2ւսյ սատանի 2անրսւպե
սեփականությսւն իրավուեքով պատկաևող հւււրկմաև օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար

ւտությւսն համայեքեերի բյուջեեեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնաեա ւկան գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 239 ֊րղ հո|ղվսւծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակաևությաև իրավունքով պաականող հսւրկման օբյեկա համարվող փոիւաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրսւպեւ տւթյան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսս|ւկան գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրք ւ 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւ յսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկաւթյունևերը։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոկվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս կան անձինք։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե ս ևաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հայ կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձպպետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հող իսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպոԼթյուններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իիենց պետական գրանցման /հւսշփոռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 2ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո ւպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու 1ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամր օրենքո |  սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հողվածներով, ռրռշռւմ եմ

1.ՄանվելՄուշխլի Շահբազյանից հօգուտ Գսւվսա համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 215000/ երկու
հարյուր տասհինգ հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-001-1128-0056 05-001-1176-0027 05-001-1119–
0077 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույիերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքւսրկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի ձանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմակ պաեաևջևերը չկատարելու ղեպ ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վայտւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ 2արկադիր կատարումն ապւփտվող ծառայության միջոցով աևբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմակ կատարման ընթացքի նկատմամ յ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումկ ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2ԱՄԱ0ՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շօ^ք՜թ. 
ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)օպՅբ6էՅրՅՈ(Տ)§։աՅմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի Ի1 811-Ա

ՀԱՅԿԱՆԴՈԻ1ՍՏ ՍԵՐՅՈԺԱՅԻ ԳԱՓՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկանդուխտ Սերյոժայի Գափոյանին՝ անձ. ՃՍ0368403,հծհ 7301700601,Գավառ 
համայնք,Միքայելյան Փ., 44 Տ, հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության ևպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրեևքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0286-0021 կադաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Հայկանդուխտ Սերյոժայի Գավայսւնի 
սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 62600/ վաթսուներկու հազար վեց 
հարյուր/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայկանդուխտ Սերյոժայի Գափոյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
27700/ քսանյոթ հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Հայկանդուխտ Սերյոժայի Գափոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ119158804ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Հայկանդուխտ Սերյոժայի Գափոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, ստւրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւնության իրավուևքով պատկաեալ հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով հայաստանի 2,անրսւպետու թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողների տնտեսակւ ւն զործունեությւսն արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսզրքի 239֊րդ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով հայաստանի ճանրապետու ծյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ւն զործուևեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրեեսզրքի 236-րդ հողվածի կազմակեյւպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231-րդ հողվածի Յ ֊րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորությաև զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկսւյիև տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահսւտկուրյունները։
ձամաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240֊րդ հոդփ ւծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
ժամաձայն ՀՀ 2արկայիև օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հ սմարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ւաև դրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր >րվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով ձամաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
զումարները իրեևց պետական զրաևցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի զանձում ւ, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմա ւաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարմսւն մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշում եմ

1.2,այկանղուխտ Սերյոժայի Գափոյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե զանձել ընղամենը 90300/ 
իննսուն հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0286-0021 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ 
զույքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժեր ւ։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այաստանի 2,սւնրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպք ււմ, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասիկ» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահ էանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապա ւովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկեփ 
դառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմամ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ ՑԱՆ

20հ^Ճ թ. է ք  

ք֊Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հ&րոՋ)Ո1̂ Ջբ6է̂ րՋՈ(3)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի Ի1812-Ա

ՆԱԻՐԱ ՍՈԻՐԻԿԻ ԵԴՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նաիրա Սուրիկի Եղոյսւնիև՝ անձ. ՃՀ/0422328,հծհ 7011710590,Գավառ համայնք, Բուոնազյան 
Փ. 6 Նրբ., 4 Տ, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսգրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, իևչի կապակցությամբ 2024 
թվականի մարտի 4 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների րազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՄԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1028-0027 05-001-1039-0582 05– 
001-1063-0300 05-001-1076-0123 05-001-1043-0101 կադաստրայիև ծսւծկսւգրերով անշարժ գույքերը 
հաևղիսաևում են Նաիրա Մուրիկի Եդոյաևի սեւիականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 52800/ հիսունորկու հազար ութ 
հարյուր/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նաիրա Մուրիկի Եդոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 22700/ 
քսաներկու հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Նաիրա Մուրիկի Եղոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՅրՋրսա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119177712ճհ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Նաիրա Մուրիկի Եդոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարաաղիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին



սեփսւկաեր ւթյսւն իրտվունքով պատկաևող հ որկմաև օբյեկտ եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանվպծ կարգով հայաստանի 2անրսւպե ւռությաե եամայեքեերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կաիւվսւծ չէ հարկ վճարողների անտես սկան գործունեությաև արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2,սւնրսւպե ռության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմսւկերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրյ ի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւտսրտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համւսյնքի բյուջե են վճարում մինչհ հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատն ությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հող իոծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպ ։ս նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հա ՜լկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվիև։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացևելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո ը օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիէ ք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ իոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ։ ժամաձայն «Տեղական իևքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը: ւրպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձո .մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևք։ ւվ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ւնկտերի մասին», «Տեղական իևքնա լաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րկ 58-60-րդ հողվածևերով, որոշում եմ

ԼՆաիրա Սուրիկի Եղոյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 75500/ յոթանասունհինգ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-1(128-0027 05-001-1039-0582 05-001-1063-0300 05-001-1076֊ 
0123 05-001-1043-Օ1Օ1 կաղաստրային ծածկագր ւրով անշարժ գույքերի զույքահարկի գումար, ևերաոյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բւ ղոքարկվել Գավաոի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ հայաստանի 2,անրապեաության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն սալ սհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմա փ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2 0 /ք թ . 
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2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրւսպետության Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գերլարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հՅա )̂սպ^ք6է^ր^ո@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
25 մարտի 2024 թվականի 813-Ա

ՆՈՐԱ ՍՄԲԱԹԻ ՍՆԱՑԱԿԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Նորա Սմբաթի Մնացականյանին՝ անձ. ՃՐ0534026,հծհ 5708370270,Գավառ համայնք,Ռաֆիկ 
Թորզոմյսւն Փ., 13 Տ, հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակսւնությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 4 ֊ի և  «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րդ հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0348-0024 կադաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Նորա Սմբաթի Մնացականյանի սեւիւսկանությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 5100/ հինգ հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նորա Սմբաթի Մնացականյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 1700/ մեկ հազար յոթ 
հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Նորա Սմբաթի Մնացականյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում Ջ2ժտրՋր.Յա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ119158773ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Նորա Սմբաթի Մնացականյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարզով Հայաստանի Հսւնրապե՜ ոոնթյաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտետ ւկան զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն լՀ, Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հւ ղվսւծի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսւ ւկան զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի ղարտավորության զումարները / անշարժ զույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հա ւկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հո լվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորրւթյունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ Խպվսւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հսղ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի զանձւ ւմը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահ 1անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ., 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշում եմ

1 .Նորա Սմբաթի Մևացականյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե զանձել ընղամենը 6800/ վեց հազար 
ութ հարյուր /ՀՀ դրամ որպես 05-001-0348-0024 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերի 
զույքահարկի զումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով լ ողոքարկվել Գավառի համայևքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրփմնից երկու ամսվա ըևթացքում կա I Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմպև պահանջևերը չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սւպսւհովող ծառայության միջոցով սւնբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմւ|ւմբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

թ.
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հ *

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՁՈ1̂ 7Ո̂ Ջթ6էՁրՋՈ@§Ո1Ջ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ռ Շ Ո Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի Ի1814-Ա

ԿՌՐՅՌԻՆ ԼԻՊԱՐԻՏԻ ԹՌՐՌՍՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կորյուն Լիպարիւռի Թորոսյսւնին՝ սւնձ. 006690242,հծհ 3005640418,Գավառ, Կարմիրզյուղ, 
Զոհրւսբ Շեոյանի Փ., 15 Տ, եանղիււանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հաևրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0436-0302 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հաևղիսանում են Կորյուն Լիպարիտի Թորոսյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 12600/ տասներկու հազար վեց 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կորյուն Լիպարիտի Թորոսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 5100/ հինգ 
հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել է Կորյուն Լիպարիտի Թորոսյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում ՅշժՋրՋր.տա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119159323ճհ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Կորյուն Լիպարիտի Թորոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սւո

։ստ

սահմանված կարգով 4սւյ սատանի 4աևրսւպե 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսս 
ժամաձայն 42.4սւրկսւյին օրենսգրքի 239-րդ հո լ 
սեվւականությսւն իրսւվունքով պատկաևող հս 
սահմանված կարգով 4սւյ սատանի 4աևրսւպե 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսս ւ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակ 
տարեկան գիւմսւրները /ւսյդ թվում Օրեևսգրք 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւ 
սույն հոդվածով սահմանված առանճնահատկ 
4ամաձայն 44 հարկային օրենսգրքի 240-րդ հո|դ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզի1| 
4ամաձայն 44 4արկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվ 
պարտավոյտւթյունևերի կատարում /մսւրում/ է 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե 
գումարների վճարումը համապատասխան հս 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
4ամաձայն 44 հարկային օրենսգրքի 401-րդ հող 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւևչյ 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չւտ 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ն; 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ

ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
կան գործունեության արդյունքներից։
վածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 

րկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

կան գործունեության արդյունքներից։ 4ամաճայն 44 
երպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 

ւ 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
պարտւսվորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 

կային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ությունները։
վածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարոդներ են 
կան անձինք։
ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ս նաև դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 

րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարլ 
կարգով կաւ մակերպում է գույքահարկի գանձ ո 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն շ 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով 44 Ս ալ ւ 

իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն 
ե վարչական վարույթի մասին» 44 օրենքի 53–

վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
|1 ււր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

ւով։ 4ամաձայն 44 հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
ք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

ոիոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
4ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 44 
որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

04
1 .Կորյուն Լիպարիտի Թորոսյանից հօգուտ Գ 
հազար յոթ հարյուր / 44 դրամ որպես 05-001 -1 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» 44 օրենքի 88-րդ հոդվածով 
կատարման՝ 44 ԱՆ 4արկադիր կատարումն 
դառնալուց եոամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ I 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունմս 
օրվան հաջորդող օրը։

2 ^ .Հ Լ
բ֊Գավառ

4ԱՄԱՑՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

մանադրությամբ, 44 հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
սկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

, 58-60-րդ հոդվածներով, ռյաշում եմ1Գ

ւ ւվառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 17700/ տասնյոթ 
36-0302 կադաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերի

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
;սմ 4այաստանի 4անրապետությսւն վարչական դատարան՝

ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
պահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելիա

ամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

ն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱ ՂԱ Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեաոնթյաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋապտգՋբ6էՋաո@§աՋմ.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի Իք 815-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐԻ 2024 ԹՂԱԿԱՆԻ ՀՈԻՆՂԱՐԻ 08-Ի ԹԻՂ 19-Ա ՈՐՈՇՈԻՄԸ 
ՈԻԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ Գ. ՊԵՏՐՈՂԻ ՓՈՂՈՑ 8-ՐԴ 

ՆՐԲԱՆՑՔ ԹԻՂ 21 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՆԱԽԱՏԵՍՂԱԾ հ ո ղ ա մ ա ս ի  ն կ ա տ մ ա մ բ  մ ո ւ շ ե ղ  ԹՈՐԳՈՄԻ ա ղ ե տ ի ս յ ա ն ի , 

ՀԱՅԿԱՆԴՈԻ1ՍՏ ՍՈԿՐԱՏԻ ՀԱԿՈԲՅԱՆԻ, ՍԻՐԱՆՈԻՇ ՄՈԻՇԵՂԻ ԱՂԵՏԻՍՅԱՆԻ 
ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՂԱԾ 

ՇԻՆՈԻԹՅՈՒՆՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 3 5 ֊ր դ  հոդվածի 24) կեաի 
պահանջներով, 26.12.2002 թ-ի թիվ ՀՕ-510-Ն ՀՀ օրենքի 7-րդ րդ հոդվածի պահանջևերով, ՀՀ 
Կառավարոնթյան 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հաևրապետության քաղաքային ն զյուղական 
բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհազրակաև օբյեկտների աևվանակոչման, 
աևվաևափոխությաև, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու ն /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալման, հասցեավորմաև ու հասցեների պետական գրաևցման կարզը հաստատելու և 
հասցեների զրանցման փազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումևեր և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի Մ 233-Ն 
որոշման պահանջևերով, «Ինքնակամ կառույցևերի օրինակաևացմաև և տնօրիևման կարզը 
հաստատելու մասին» ՀՀ կառավարության 18.05.2006թ. Իք 912-Ն որոշման մեջ լրացումևեր 
կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 05 հունվարի 2022թ–ի Ի1 13-Ն որոշման հաստսւտված 
կարգի, Գավառի հողային բարեփոխումևերի և սեփակաևաշնորհման հանձևաժողովի 
07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը և հիմք ընդունելով գույքի համասեփակաևատեր 
Մուշեղ Թորգոմի Ավետիսյաևի /ծնված 15.06.1963թ–ին/ դիմումը, որակավորում ունեցող անձ 
Թաթուլ Աշոտի Ջանոյանի /որակավորմաև վկայականի համար 0310, տրված 05.12.2013թ./ 
կողմից
15.12.2023թ–ին տրված ինքնակամ շիևությունները հաշվառված լինելու վերաբերյալ 
չափազրմաև տվյալների մուտքագրման 2023յհք՝8Ս\^ ծածկազիրը, «Դավիթ Արամի Առաքեըան» 
ԱՁ կողմից տրված հողամասի հատակազիծը, որի համաձայն քաղաք Գավառ Գ. Պետրովի 
փողոց 8-րղ ևրբաևցք թիվ 21 հասցեում գտևվող ընդհանուր հողամասը չափազրվել Է/ծսւծկազիր 
05-001-0405-0026/, իևչը փաստացի կազմում Է 0.09050 հա, որը Մուշեղ Թորգոմի Ավետիսյանիև 
/ծնված 15.06.1963թ–ին/, Հայկանդուխտ Սոկրատի Հակոբյաևին /ծնված 20.09.1970թ ֊ին/, 
Սիրանուշ Մուշեղի Ավետիսյանիև /ծնված 11.07.1990թ–ին/ ընդհանուր համատեղ 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հողամասն Է և հաշվի առնելով, որ օրինական 
կառուցված 293.0 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք ֊շիևությունևերի /կառուցված 1988թ./ 
կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.09050 հա հողամասը չի գտևվում ՀՀ 
հողային օրենսգրքի 60-րղ հոդվածով սահմանված սահմանափակումների ցանկում, իևչպես 
նաև ինժեևերատրանսպորտայիև օբյեկտների օտարման գոտիներում, չի առաջացնում 
սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Ուժը կորցււսւծ ճանաչել Գավառ համայնք ի ղեկավարի 2024 թվականի հունվարի 08-ի թիվ 19– 
Ա որոշոնմը։

2. Գերւսկաևգևել Գւսվսւռ համայնքի Գ. Պետրովի փողոց 8-րղ ևրբսւնցք թիվ 21 հսւսցեում գանվող
ավորի ևկատմամր Մուշեղ Թո ւգոմի Ավեաիսյանի /ծնված 15.06.1963թ ֊իև/, 
ա Սոկրաաի 2ակոբյսւնի /ծնվս ծ 20.09.1970թ–ին/, Սիրւսնուշ Մուշեղի Ավեաիսյանի

րւսվունքը, բնակելի աան կառուցման և 
ասի գույքային իրավունքևերը ճանաչելով ևրանց 

սեփականության իրավուևքը 0.09050 հա ը ղհաևուր մակերեսով հողամասի ևկաամամբ՝ որպես 
օրինական աիրապեավող գույք։

գույքային մի 
2այկաևդուի 
/ծնված 11.07.1990թ–ին/ հողօգաագործման 
սպասարկման համար հաակացված հողաւ

3. 1988թ. ինքնակամ կառուցված 274.1 քմ ըևղհանուր մակերեսով բնակելի ւռուևը ճանաչել 
օրինական արամաղրելով ճարտարապետահատակագծային առաջաղրաևք կիսակառույցն 
ավարտին հասցևելու նպատակով։

4. 1988թ. ինքնակամ կառուցված 18.9 քմ ըն լհաևուր մակերեսով պարիսպը ճանաչել օրինական։

5. Անշարժ ղույքին տրամաղրել Գավառ հս։ մայնք, Գ. Պետրովի փողոց, 8-րղ ևրբաևցք, թիվ 21 
հասցեև։

6. Սույն որոշումը ներկայացնել 22, անշար(
գույքի գրանցման միասնական ստորաբւա աևում՝ գույքային իրավուևքների պետական
գրանցում կ

7. Որոշման 
Բոշյանի վր|սւ։

ատարելու համար։

կատարման հսկողություևը դէ

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐ

թ. --  Շ&Ժ
ք.Գավաո

գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի անշարժ

լ  Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ.

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՅԼԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրսւպետությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋապազպ)6էՋրՋՈ@§աՋմ.օօա

2 4 ) ֊ր դ  եևթակեաով, ԼԼ Կառավարության «ԼԼ քաղաքային և զյուղակաև բնակավայրերում 
ևերբնակավայրային աշխարհագրակաև օբյեկտների անվաևակոչմաև, անվանափոխման, 
անշարժ գույքի՝ ըսւռ ղրա գտնվելու ե /կամ/ աեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու եասցեևերի պետական գրաևցման կարզը եասաատելու և հասցեների 
զրանցմաև լիազոր մարմին սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ ե փոփոխություններ կաաարելու մասին ԼԼ Կառավարության 25.02.2021թ–ի 233-Ն 
որոշմամբ, որոշում եմ

1. ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնքի/կաղաստրային ծածկւսզիր 05-001-0289-0111/ 
համայնքայիև սեփականություն հանղիսացող հողամասից աոանձևացնել 0.00144 հա 
մակերեսով հողաաարածքը և տրամաղրել Գավաո, Ազատության փողոց 37/1 հասցեն։

2. ձողամասի զործառևւսկան նշանակությունը բնակավայրերի այլհողաաեսքից փոխել 
հասարակական կաոուցապատմաև հողաաեսքի։

3. Սույն որոշումը հիմք Է պեաակաև զրանցում սաանաւու համար։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարաի 2024 թվականի Իք 816-Ա

ձԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական իևքևակաոավարմաև մասին» ԼԼ օրենքի 35-րղ հոդվածի 1-ին կեաի

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳԱ1 Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի 2աևրապետությսւև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ  Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.եՋաՋ)ազՋբ6էՋրՋՈ@8աՋմ.<։օա

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-իև կեաի 
24)–րդ եևթակեաով, ԼԼ Կառավարությսւև «ԼԼ քաղաքային և գյուղակաև բնակավայրերում 
ներբնակավայրայիև աշխարհագրական օբյեկաևերի անվանակոչման, աևվանափոխման, 
անշարժ գույքի՝ ըսա ղրա գանվելու և /կամ/ աեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորմաև ու հասցեևերի պետական գրանցման կարզը հասաաաելու և հասցեների 
գրանցմաև լիազոր մարմին սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և փոփոխությունևեր կաաարելու մասին ԼԼ Կառավարությաև 25.02.2021թ–ի 233-Ն
որոշմամբ, որոշում եմ

1. ԼԼ Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնքի /կադասարային ծածկազիր 05-001-0289-0001/ 
համայևքային սեփակաևություն հանդիսացող հողամասից առանձնացնել 0.00227 հա 
մակերեսով հողաաարածքը և արամաղրել Գավառ, Ազաաության փողոց 37/2 հասցեն։

2. Հողամւսսի գործառնակաև նշանակությունը բևակավայրերի այլհողաաեսքից փոխել 
հասարակական կառուցապաաման հողսոոեսքի։

3. Սույն որոշումը հիմք Է պետական գրանցում ստանալու համար։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի 817-Ա

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ





ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոՋ)տզպ)6էա։ՋՈ@|րոՋւ1.աա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի Ի1 818-Ա

ԳԱՎԱՌ ԳՅՌԻՂ ՍԱՐՌԻ1սԱՆ Հ. ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 191 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ 
ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ֊ 
ՇԻՆՈԻԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՎԱՀԱՆ ԱՐՏԱՎԱԶԴԻ ՉԻՉՈՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 

ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստաաող փաստաթղթերը չպաեպաևված անհատական 
բնակելի տների կարզսւվիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Իևքնակառավարմաև Մասին ՀՀ օրենքի 35֊ր դ  հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավակաև 
ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րդ մասի ե ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. 
«Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և զյուղակաև բնակավայրերում 
ներբնակավայրային աշխարհագրակաև օբյեկտների անվանակոչման, անվանափոիւությսւն, 
անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա գտնվելու և /կամ/ տեղակայմաև վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեևերի պետական զրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
զրանցմաև լիսւզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումևեր և 
փոփոխություևևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պահանջներով, հիմք ընդունելով 21.10.2022թ. տրված Գավառի հողային բարեփոխումների ն 
սեփակաևաշնորհման հանձնաժողովի 02.04.1992թ. թիվ 8 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժառաևզության իրավունքի վկայազրով/տրված 14.03.2024թ ֊իև/ զույքի նկատմամբ ժառանգ 
Վահան Արտավազղի Չիչոյանի /ծնված 17.09.1956թ–իև/ ղիմումը, «Դավիթ Առաքելյան» ԱՁ-ի 
կողմից տրված հողամասի ու շեևք-շինություևևերի հատակագծերը, համաձայն որոևց Գավառ 
գյուղ Սարուխան Հ. Աբրահամյաև փողոց 191 հասցեում զտնվող հողամասը չափազրվելէ, 
հա տ կա ցվելէ 0.10 հա, իևչը փաստացի կազմում է 0.09774 հա, որը Վահան Արտավազղի 
Չիչոյանիև /ծնված 17.09.1956թ–ին/ ժառաևզության իրավուևքով պատկանող հողամասն է ե 
հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 153.40 քմ ընդհանուր մակերեսով շե ն ք ֊ 
շինությունևերի /կառուցված 1937–1989թթ./ կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ
0. 09774 հա հողամասը չի գտևվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվածով սահմանված 
սահմաևափակումևերի ցաևկում, ինչպես նաե իևժեներատրանսպորտային օբյեկտների 
օտարման զոտիևերում, չի առաջացևում սերվիտուտ, որոշռւմ եմ

1. Վերականզևել Գավառ զյոսլ Սարուխան Հ. Աբրահամյաև փողոց 191 հասցեում զտնվող 
զույքային միավորի նկատմամբ Վահան Արտավազղի Չիչոյանի /ծնված 17.09.1956թ–իև/ 
հողօզտազործման իրավունքը, բնակելի տան կառուցման և սպասարկման համար հատկացված 
հողամասի զույքային իրավունքևերը ճանաչելով նրա սեփականության իրավունքը 0.09774 հա 
ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 153.40 քմ ըևղհաևուր մակերեսով 
շինությունևերի /կառուցված 1937–1989թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող զույք։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2սւնրապետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գսւվստ համայնք
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ԷԴԳԱՐ ԱՇՈՏԻ ՂԱՐԱԲԱՂՑՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊնԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էղգար Աշուռի Ղարսւբաղցյանին՝ սւնձ. ճ\մ)684967,հծհ 2004860383,Գավառ 
համայնք,Օգոստոսի 23-Ի Փ., 12 Տ, հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, իևչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2,անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինդ հաստատված է համարում հետնյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ ՀԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-001-0182-0026 05-001-1102-0005 05– 
001-1102-0011 05-001-1101-0037 05-001-1101-0043 05-001-1176-0231 կադաստրային ծածկագրերով 
անշարժ գույքերը հաևդիսանում են էղգար Աշոտի Ղարաբաղցյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 269400/ երկու հարյուր վաթսունինը 
հազար չորս հարյուր / ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էղգար Աշոտի Ղարաբաղցյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 131600/ մեկ հարյուր երեսունմեկ հազար վեց հարյուր/ ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է էղգար Աշոտի Ղարաբաղցյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծսւևուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստսւյիև առւսքանի՝ ԼՏ119160096Ճ14/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էղգար Աշոտի Ղարաբաղցյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրությաև 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պւսրտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պաականող հս րկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ տւթյաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պաականող հսւրկմաև օբյեկտ համարվող վտխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ ւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմս կերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231-րղ հողվածի 3-րղ մսււտվ սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հո լվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողւիսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակսւն հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հո լվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյւ ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաււով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձիևք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հա; վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, իևչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սւս1 մանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր դ, 58-60-րդ հողվածևերով, ռրոշում եմ

1 .էդգար Աշոտի Ղարաբաղցյանից հօգուտ Գւտ 
հարյուր մեկ հազար / ՀՀ դրամ որպես 005-001֊ 
0037 05-001-1101-0043 05-001-1176-0231 կս11 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կս 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դ1 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ՛ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շօ ^ թ .
ք֊Գավառ

առ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 401000/ չորս 
1182-0026 05-001-1102-0005 05-001-1102-0011 05-001-1101– 
աստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

պքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելի

մամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՂԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

Հայաստանի Հաերապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՋՈ.հ̂ աՋ)̂ 1̂ բ̂6է̂ րՋՈ(5)§րոՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի 14 820-Ա

ԳԱԳԻԿ ՀՈՎՀԱՆՆԵՍԻ ԱՎԵՏԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՂՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գազիկ Հովհաննեսի Ավետիսյաեին՝աեձ. ձ.Տ0612106,հծհ 3511640377,Գավառ 
համայնք,Սազայու Փ., 4 Տ,հաեղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 4 ֊ի ն  «Ղարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րդ հոդվածի 1 ֊իև մասի ,,բ՚՛ ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Ղարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՂԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամսւդրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0687-0122 05-001-0656-0014 05– 
001-0628-0035 05-001-0640-0016 05-001-0689-0115 05-001-0613-0008 05-001-0602-0341 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Գագիկ Հովհաննեսի Ավետիսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 101000/ մեկ հարյուր մեկ հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գագիկ Հովհաննեսի Ավետիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 44200/ 
քառասունչորս հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-իև «Ղարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22 ֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Գագիկ Հովհաննեսի Ավետիսյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրտր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119161358ձ1՝4/ : Ղերջիևս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Ղարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գագիկ Հովհաննեսի Ավետիսյանի բացակայությամբ։

ՂԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՂՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաևու ծյսւն իրւսվունքով պաակաեող հաբ
սահմանված

հոլ

հոդվ

կարգով Հայաստանի Հանրսւպես 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողեերի տևւռեաւ կ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հո 
սեփակաևությսւն իրավունքով պաակաեող հս ր 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրսւպեւր 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների անտեսս 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կսւզմակ 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հսւր 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկ 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկ 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ 
պարաավորությունների կաաարում /մարում/ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ 
գումարների վճարումը համապատասխան հս 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյւ 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսո 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական ա 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսփ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ 
օրենքի 38-րո հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարլ 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ո 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն ր 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–

կման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
ության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

ան գործունեության արդյունքներից։ 
վածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներիև 
կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 

ության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
կան գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
երպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 

պարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
կային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ււթյունները։
վածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
կան անձինք։
ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 

ա նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքևերի 
րկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական

հո լվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
լր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
ք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
ւմը, ինչպ ես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

1 .Գագիկ Հովհաննեսի Ավետիսյանից հօգուտ 
հարյուր քառասունհինգ հազար երկու հարյո 
001-0628-0035 05-001-0640-0016 05-001֊0689-01 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքսւհսւրկ| 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով 
կատարման)՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ 1 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմս 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱվա ՝

20^՜թ.
ք. Գավառ

մանսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
լոկառավարմսւև մասին», «վարչարարության հիմունքների 

, 58-60-րղ հողվածներով, ոյաշում եմ1Գ

Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 145200/ մեկ 
ւխ ՀՀ դրամ որպես 05-001-0687-0122 05-001-0656-0014 05– 

15 05-001-0613-0008 05-001-0602-0341 կաղաստրային 
գումար, ներառյալ տույժերը։
բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 

ամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
պահովող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելիա

ամբ հսկողությունև իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 

ն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



՚ ՚ ՛.

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՅր .̂հՋա^7Ո^^ր6էՋր^ո@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
25 մարաի 2024 թվականի Ի1 821-Ա

ԱՆՈԻՇԻԿ 1ՍԱՉԻԿԻ ՍՈԻՔԻԱՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ Պ1ԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՑԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Անուշիկ 1սւսչիկի Սուքիասյանին՝ սւնձ. 002092500,հծհ 5512540238,Գավառ համայնք,
Գ. Միքայելյաև 1 Փ., 10 Տ, հաևղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկւո, ԼԼ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարաի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայևքապեաարանի աշխաաակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քևնության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0654-0109 05-001-0676-0012 05– 
001-0678-0005 05-001-0664-0100 05-001-0678-0010 05-001-0678-0013 05-001-0694-0193 05-001-0694–
0180 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Անուշիկ 1սսւչիկի Սուքիասյանի 
սեփականությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 54100/ հիսունչորս հազար մեկ 
հարյուր / ԼԼ զրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Անուշիկ 1սսւչիկի Սուքիասյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 23000/ 
քսաներեք հազար / ԼԼ ղրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասևակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել Է Անուշիկ 1սսւչիկի Սուքիասյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՁրՋր.Ջա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ119160884Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Անուշիկ Խաչիկի Սուքիասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրք եր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հ պվածի աևշսւրժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևւ ււթյան իրավունքով պատկաևող հ որկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտես սկան գործունեության արղյուևքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հ պվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հ  սրկման օբյեկտ համարվող ւիոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեփության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմւ ւկերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրյ ի 231 –յպ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հա ւկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձևահատէ ությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանք ների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոկվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում Է ստւյժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւրպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գւսնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք ւվ սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւէաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րր, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼԱնուշիկ Խսղիկի Սուքիասյանից հօգուտ Գավսռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 77100/ 
յոթաևասունյոթ հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ դրամ ուպես 05-001-0654-0109 05-001-0676-0012 05-001-0678– 
0005 05-001-0664-0100 05-001-0678-0010 05-001 0678-0013 05-001-0694-0193 05-001-0694-0180 
կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բղղոքարկվել Գավառի համայնքապեաիե դրա ուժի մեջ 
մտեելու օրվաեից երկու ամսվա ընթացքում կավ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու դեսքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապւսհովող ծառայության միջոցով անբոդոքարկելի 
դառնալուց եռսւմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման ւ ասիև օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրւսպետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հ^ա^7ո^^ք6է^ր^ո@§ա^^1.^օտ

Ո Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
25 մարտի 2024 թվականի Ի1822-Ա

ԱՐԱ ՄԻՇԱՅԻ ՍԻՐԱԿԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Արա Միշայի Սիրականյանին՝ անձ. 000427443,հծհ 3407630204,Գավառ համայնք,Հ. 
Արրահամյան Փ. 3 Անցդ., 12 Տ,, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րդ հոդվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահւսրկի գումսւրների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0471-0015 05-001-1077-0468 0 5 ֊ 
001-1005-0035 05-001-1076-0055 05-001-1040-0074 05-001-1086-0131 05-001-1048-0045 05-001-1039–
0880 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ զույքերը հանդիսանում են Արա Միշայի Սիրականյանի 
սեփականությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 37900/ երեսուևյոթ հազար ինը 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արա Միշայի Սիրականյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 11800/ 
տասնմեկ հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22 ֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արա Միշայի Սիրականյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ1\9\ն9797հՆ/Ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Արա Միշայի Սիրականյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հւ դվածի տեշսւրժ գույքի եարկը հարկ վճարողներիե 
սեփակաևոԼթյսւն իրավոնեքով պաակաեող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպե ռության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ. Հարկային օրենսգրքի 239 ֊րղ հւ դվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսւ ւկան գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմս ւկերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատնությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ես նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հո յվսւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյռ ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

՛վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

ւ որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևյ ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերվգրյւսլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահ աևաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակստավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊ր։ յ, 58-60-րդ հողվածներով, որոշում եմ

գումարները իրենց պետական գրանցման /հսղ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

1.Արա Միշայի Սիրականյանից հօգուտ Գավառ

0055 05-001-1040-0074 05-001-1086-0131 05-00 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի

համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 49700/ քառասունիևը
հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0471-0015 05-001-1077-0468 05-001-1005-0035 05-001-1076–

֊1048-0045 05-001-1039-0880 կաղաստրային 
րււմսւր, ներառյալ տույժերը։

2. Սույն որոշվւմը կարող է վարչական կարգով բողոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեւղքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս սհմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց երամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի ևկատմփմբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրագեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

շօշյրթ.
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^հ.հՋա37ոզՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.<։օւո

Ռ Ր Ռ Շ Ո Ի Մ
25 մարաի 2024 թվականի Ւ1 823-Ա

ԲՅՌԻՋԱՆԴ ՎՐՈԻՅՐԻ ԱՌԱՔԵԼՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Բյուզանղ Վրույրի Առաքեյյանին՝ անձ. Ճե40758149,հծհ 2407470036,Գավառ 
համայնք,Ազատության Փ., 26 Շ, 43, հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամսւդրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0269-0006 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Բյուզանղ Վրույրի Առաքելյանի սեփակաևություեը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 8500/ ութ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Բյուզանղ Վրույրի Առաքելյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 3800/ երեք հազար ութ 
հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծաևուցվել է Բյուզանղ Վրույրի Առաքելյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119160381 Ճհ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Բյուզանղ Վրույրի Առաքեըանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքւսգրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րղ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակւսեությաե իրավուևքով պատկաեող եւ ւրկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով հայաստանի Հսւնրապեււության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսւ ւկան զործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսզրքի 239֊րղ հողվածի փոխսպրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պաականող հսւրկման օբյեկտ համարվող ւիոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով հայաստանի Հանրսւպեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսւ ւկան զործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսզրք ւ 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի ղարտավորության զումարները / անշարժ զույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հա ւկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիհ /կամ/ տուգաևքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հոկվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյր ւը օըվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւտվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիեք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյւսլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկաոավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր լ, 58–60֊րղ հողվածներով, որռշում եմ

ԼԲյուզանդ վրույրի Առաքեըանից հօզուտ Գաւ ստ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 12300/ տասներկու 
հազար երեք հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես 05-001-0 269-0006 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերի 
զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշՈւմը կարող է վարչական կարզով իողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կս մ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժւնմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա ղահովող ծաոայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։
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ՍԱՄՎԵԼ ԳԱՌՆԻԿԻ ՍՆԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սամվել Գառնիկի Մնեյանին՝ անձ. 008292625,հծհ 2101570475,Գավառ համայնք,Արծվաքարի 
1 Փ., 8 Տ,հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով 
չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի 
մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 
1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ 
վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկւո համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0080-0002 05-001-0002–
0016 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվսաման ու գնահատման տվյալների հՕՔՕ ՐՔՃՒքՏՄ 2.4 ՐԲ 3521\4373 
պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևղիսաևում են Մկրտիչ Հայկի Բաղդասարյանի 
սեփակա նությ ունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 208900/ երկու հարյուր ութ հազար 
ինը հարյուր /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սամվել Գառնիկի Մնեյաևի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 64300/ 
վաթսունչորս հազար երեք հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 28800/ քսանութ հազար ութ 
հարյուր/ ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Սամվել Գառնիկի 
Մնեյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 6600/ վեց հազար վեց հարյուր /ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Սամվել Գառնիկի Մնեյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում ՋշժտրՅր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119161835Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սամվել Գառնիկի Մնեյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆր ՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությսւն 45 ֊րդ  հոդվածի հւսմս ձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմսւնվտ ծ կարգով և չափով մոնծել հարկեյ, տուրքեր, կատարել պետական կամ համսդևքսդին բյուջե 
մուտքագրւ ող պարտսպիր այլ վճսւրումներ։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանվաւծ կարգով հայաստանի Հանրսւպե ռության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
2,սւմաձսւյև ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ Խ ղվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպե՝ ռության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմսւկերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրեևսգրյ ի 231֊րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հր ղվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկ սկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոր վածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչս ես նան դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւրկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսո տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հա շվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն; >ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րդ հողվածներով, որոշում եմ

1 .Սամվել Գառնիկի Մնեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 308600/ երեք հարյուր 
ութ հազար վեց հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես 05-001-0080-0002 05-001-0002-0016 կադաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի , ՐՕԲ.1) 1՝1Ն\Իյ >17 2.4 7 0  357.ա373 պետհամարաևիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալտույժերը։
2. Սույն որոշրւմը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կս մ  Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղ1 պքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։ |
5. Սույն որոշՈւմն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ /
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Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ


